
 diário oficial Nº 34.734  101 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 202/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, de 08 de 
outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.732, de 13/10/2021;
Onde se lê: a contar de 06/09/2021
Leia-se: a contar de 06/10/2021
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 13 de outubro de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente do IMETROPARÁ.

Protocolo: 715611
.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato Nº: 039/2021.
Dispensa de Licitação n° 034/2021.
Processo nº834/2021.
Objeto: Contratação de serviços continuados de Auxiliar Administrativo I 
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, 
a serem prestados na sede do IMETROPARÁ em Belém e nos pólos em 
Marituba e Santarém-PA.
Data da Assinatura: 01/10/2021. Vigência: 01/10/2021 a 01/04/2022.
Valor global estimado: R$ 302.476,32 (trezentos e dois mil, quatrocentos 
e setenta e seis reais e trinta e dois centavos).
FONTE: 0260006360 - Recursos Provenientes de Transferência de Convênios.
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338.
PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalização das Ações Administrativas.
NATUREZA DE DESPESA: 339037.01 – Locação de Mão de Obra – Apoio 
Adm, Técnico e Operacional.
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA.
Endereço: Rodovia Mário Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros I, Bair-
ro Coqueiro CEP 67115-000.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 715872
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA nº 250/2021 de 07/10/2021.  
Art. 1º CONCEDER Licença Maternidade à servidora ÂNGELA CAROLINA 
DOS SANTOS LINDOSO SANTIAGO, Assistente Administrativo, matricula n° 
54186903/1, no período de 05/09/2021 à 03/03/2022, conforme processo 
n° 2021/1097673. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 715598
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 184/2021
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 038/2021, celebrado com a em-
presa NETTCON PROVEDOR DE INTERNET EIRELI ME, o servidor Robervaldo 
Souza Araujo, matrícula nº 5786940/6, e como suplente o servidor Rondy 
Lima Araujo, matrícula nº 5924118/1, conforme processo nº 2021/813068.
Assinatura: 13/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Vilson João Schuber – Vice Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 715825
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 251/2021
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 001/2017, celebrado com a 
empresa NORTE GESTÃO EM ARQUIVOS LTDA-EPP, a servidora Maria Auxi-
liadora Pojo Lima, matrícula 2022273/1, e como suplente a servidora Vânia 
Maria Jesus Pinheiro de Vasconcelos, matrícula nº 5013755/1, conforme 
processo nº 2021/1113882.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 30/2021, publicada em 10 de fevereiro de 
2021 no D.O.E nº 34.488, protocolo 626349.
Assinatura: 13/10/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Vilson João Schuber – Vice Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 715828

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
4° Termo Aditivo ao ContrAto: 006/2018 – JUCEPA.
Data da Assinatura: 13/10/2021.
1. Objeto: Prorrogação do Contrato.
1.1. De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
006/2018, por 18 (dezoito) meses, no período de 16/10/2021 à 15/04/2023.
1.2 Da Dotação Orçamentária:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ Fonte: 
0261 Rec da Adm Indireta (próprios) PI: 2070008783c.
Contratado: COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS PREÇO BAIXO LTDA, 
inscrito no CNPJ sob o n.º 07.443.925/0002-37, representado, por procu-
ração, pela empresa PEZZIN & FREITAS EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 
n° 43.119.085/0001-34.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Vilson João Schuber– Presidente em exercício da JUCEPA.

Protocolo: 715726
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

5° Termo Aditivo ao Contrato N° 002/2017 NGPM CREDCIDADÃO
Objeto: Termo Aditivo tem como objeto alterar o valor inicialmente contra-
tado, passando de: R$ 19.776,00 (dezenove mil, setecentos e setenta e 
seis reais) para R$ 24.720,00 (vinte e quatro mil, setecentos e vinte reais).
Fundamento Legal: Art. 65, I “b” da Lei Federal nº 8.666/1993
Data de assinatura: 04/10/2021.
Contratante: NGPM CREDCIDADÃO
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 03.506.307/0001-57
Belém/PA,13 de outubro de 2021.
Ordenador: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 715722
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
PROCESSO Nº 2021/1126246
DO OBJETO
O presente instrumento se refere à aquisição de 30 camisetas padroniza-
das com logomarca institucionais para utilização pelos servidores do NGPM 
Credcidadão nas atividades vinculadas às ações do Programa do Governo 
denominado Territórios pela Paz – TER PAZ.
DAS PARTES
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
-NGPM CREDCIDADÃO e CONTRATADO: Associação Polo Produtivo Pará 
CNPJ:07.553.026/0001-06.
DA JUSTIFICATIVA
1) Padronizar a equipe de funcionários que precisam ingressar nas áreas 
abrangidas pelo Programa Ter Paz;
2) A aquisição dar-se-á através de uma instituição qualificada como Orga-
nização Social nos termos da Lei 5.980, de 19 de julho de 1996, voltada a 
promover a reintegração social, através da geração de emprego e renda, 
de indivíduos condenados à pena privativa de liberdade que a estejam 
cumprindo em regime aberto ou tenham sido beneficiados com a conver-
são em prisão domiciliar, bem como dos egressos do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
DO VALOR
O valor da aquisição é de R$ 840,00 (Oitocentos e quarenta reais)
DA BASE LEGAL
Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93.
DA AUTORIZAÇÃO
Ratifico a presente Dispensa de Licitação.
Belém, 13 de Outubro de 2021.
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral NGPM – Credcidadão

Protocolo: 715978
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 743/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1129378, de 07/10/2021 
- DIFIS/SEDOP.


